
 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 

_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 120 DEL 20.12.2016 

 

Reg. Gen. n. 490 del 20.12.2016 
 
 
 
OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’Art. 194, comma 1, lettera a) e lettera 

e) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. Tossilo S.p.A. di Macomer. Impegno e liquidazione di spesa. 
 
 

L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. n. 8 del 13/09/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

Tecnico in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” 

come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 17/08/2016 con la quale veniva approvato il Bilancio di 

previsione 2016/2018 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 02/11/2016 recante “assegnazione risorse 
finanziarie ai responsabili di posizione organizzativa”; 

RILEVATO che sono pervenute richieste di pagamento da parte della Tossilo S.p.A. di Macomer per il servizio di 

smaltimento dei rifiuti nel periodo di riferimento 01.01.2015 – 31.05.2015 (schema a seguire); 

 

FATTURA DATA PERIODO IMPORTO 

3 01.02.2015 01.01.2015 – 31.01.2015 Euro 2.829,37 

70 28.02.2015 01.02.2015 – 28.02.2015 Euro 3.145,84 

3E 01.04.2015 01.03.2015 – 31.03.2015 Euro 3.872,62 

67E 30.04.2015 01.04.2015 – 30.04.2015 Euro 3.372,40 

125E 31.05.2015 01.05.2015 – 31.05.2015 Euro 687,86 

TOTALE (I.V.A. INCLUSA) Euro 13.908,09 

 
 



RILEVATO che con nota prot. 2555 del 01.06.2016 perveniva agli atti di questo Ente un ricorso per Decreto ingiuntivo n. 

153/2016 del 12.05.2016, R.G. n. 466/2016 al Tribunale Civile di Oristano della Tossilo S.p.A. nei confronti del Comune 
di Aritzo; 
 
RILEVATO che con nota prot. 5956 del 12.12.2016 il sottoscritto trasmetteva la relazione istruttoria inerente la pratica di 

cui in oggetto, unitamente agli allegati e alla relativa proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale; 
   
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 17/12/2016 con la quale veniva riconosciuto il debito fuori 

bilancio in oggetto in quanto rientrante nella fattispecie prevista dall’art. 194 lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, nei 
confronti della Tossilo S.p.A. di Macomer, Partita I.V.A. 01082070911, Codice Fiscale IT01082070911, con sede in 
località Zona Industriale Tossilo a Macomer (NU); 
 
PRESO ATTO che l’importo della quota spettante alla Tossilo S.p.A. di Macomer è pari a Euro 15.330,911 così ripartiti: 

- Capitale:   Euro 12.643,71  (I.V.A. esclusa) 
- I.V.A.    Euro 1.264,371 (10% su 12.643,81) 

 
- Interessi moratori  Euro 483,57 
- Decreto Ingiuntivo  Euro 621,00  (Euro 540,00 di onorari + Euro 81,00 di spese generali) 
- Spese non imponibili Euro 157,20 
- Cassa Forense  Euro 24,84  (4% su 621,00) 
- I.V.A.   Euro 136,22  (22% su 621,00) 

 
VISTO il D.U.R.C. regolare, protocollo INAIL_5182673, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il codice C.I.G. allegato n. ZAC1CA4935; 

 
VISTE le voci: 

- cap/u 3550/9/1-2 – per pagamento quota capitale - Euro 13.909,00; 
- cap/u 3550/10/1 – per pagamento interessi di mora – Euro 484,00; 
- cap/u 3600/2/1 – per pagamento spese legali di ingiunzione – Euro 940,00   

della Missione 9, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 103 – 107 – 110 del Bilancio di Previsione, a cui imputare la 
spesa in parola; 
 

RITENUTO necessario e urgente dover provvedere in merito per evitare ulteriori aggravi; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI APPROVARE le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DI PROCEDERE per evitare ulteriori aggravi di spese - nelle more dell’approvazione della predetta Deliberazione di 

riconoscimento del debito fuori bilancio in argomento, già istruito nella proposta di Deliberazione consiliare e nella 

relativa relazione istruttoria, prot. 5956 del 12.12.2016 – al pagamento del debito da Decreto ingiuntivo n. 153/2016 del 

12.05.2016, R.G. n. 466/2016; 

 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa di Euro 15.330,911 in favore della Tossilo S.p.A. di Macomer, Partita I.V.A. 

01082070911, Codice Fiscale IT01082070911, con sede in località Zona Industriale Tossilo a Macomer (NU), in virtù del 

Decreto ingiuntivo suddetto; 

 

DI IMPUTARE la suddetta spesa ai seguenti capitoli: 

- cap/u 3550/9/1-2   per pagamento quota capitale - Euro 13.909,00; 
- cap/u 3550/10/1    per pagamento interessi di mora – Euro 484,00; 
- cap/u 3600/2/1   per pagamento spese legali di ingiunzione – Euro 940,00   

della Missione 9, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 103 – 107 – 110 del Bilancio di Previsione; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i relativi adempimenti; 

 

DI ALLEGARE: 

- D.U.R.C. 

- codice C.I.G. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott. Arch. Claudio Paba 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 

 

 

 


